



Inuit Ataqatigiit Inatsisartuni

13. marts 2008

Med henvisning til § 36 stk. 1 i Landstingets Forretningsorden ønsker jeg landsstyrets besvarelse af følgende spørgsmål:

Har landsstyret sikret sig at Grønlandskommando fortsat ønsker Ivittuut kommune som sit hjemsted - også efter kommunens planlagte sammenlægning med andre kommuner?

Hvis den danske regering skulle finde på at bruge Ivittuut kommunes sammenlægning med andre kommuner som begrundelse for at Grønlandskommando rømmer Kangilinnguit og flytter sine aktiviteter til Danmark, har landsstyret da vilje til at forhandle en særordning for Ivittuut kommune med Forsvarsministeriet, Ivittuut kommune, KANUKOKA og Grønlandskommando?

(Landstingsmedlem Josef Motzfeldt)

Begrundelse:

Grønlandskommando har Ivittuut kommune som sit hjemsted.

90 % af kommunens indtægter stammer fra personalet i Grønlandskommando.

Grønlandskommandoens tilstedeværelse i landet er årsag til Grønlands større synlighed i de forskellige danske ministerier. Her tænker jeg på følgende ministerier med stor berøring med Grønland: Udenrigsministeriet, Statsministeriet, Finansministeriet og Forsvarsministeriet.

Ivittuut kommune kan ikke sammenlignes med nogen anden kommune i landet. Følgende er gode illustrationer for denne kendsgerning:

Alle anlægsopgaver finansieres af kommunen uden en eneste krone i tilskud fra Hjemmestyret, kommunen har ingen sociale udgifter, arbejdsløshed er et ukendt fænomen, sundhedstjenesten klares uden belastning for det offentlige sundhedsvæsen og som den eneste kommune bidrager Ivittuut kommune med kr 500.000 årligt til kommunens betjening i lufttrafikken.

En af hjørnestenene i kommunalreformen er forbedring af borgernes vilkår. Den kommer næppe til at gælde for borgerne i Ivittuut kommune. Med netop dette emne har kommunalbestyrelsen haft en række henvendelser til landsstyret. Det er hidtil ikke lykket kommunen at få landsstyret i tale om sagen.

Ved kommunesammenlægningens gennemførelse vil samtlige borgere i Ivittuut kommune blive stillet økonomisk meget ringere end hvad den hidtidige ordning har kunne byde borgerne. Nu har Grønlandskommando meddelt kommunen at eftersom der åbenbart ikke er nogen vilje fra landsstyret til drøftelse af en særordning for Ivittuut kommune, bliver ledelsens indstilling at Grønlandskommando rømmer Kangilinnguit hurtigst.

Set under et bliver de samfundsmæssige konsekvenser af Kommandoens rømning omfattende. Landskassen mister borgernes årlige landsskattebetalinger på omkring 20 mio kr.

Nabobygden Arsuk bliver hårdt ramt både hvad angår lægebetjeningen og lufttrafikken. Faktum er at det er Grønlandskommandoens læge der sørger for bygden med et lægebesøg hver anden uge. Ligeledes nyder bygden godt af at kunne benytte den ugentlige helikopterbetjening af Ivittuut kommune.

Både kommunen og Grønlandskommando er med til at finansiere denne ugentlige helikopterforbindelse.

Ivittuut kommune har været aktiv deltager i forberedelserne af kommunesammenlægningen i velberådet hu. Idet de 5 involverede kommuner blandt andet har underskrevet en aftale om, at de nuværende kommuner efter sammenlægningen kan fortsætte de af de enkelte kommuner allerede igangsatte initiativer og planer suverænt.

Til Ivittuut kommunes skuffelse viser den indgåede aftale desværre at det ikke er det papir værd som den er skrevet på. Dette med henvisning til lovgrundlaget for kommunesammenlægningen og den nye styrelseslov.

I de seneste ti år har Ivittuut kommune bidraget til landskassen og udligningsordningen med ikke mindre end 170 mio kr.

Jeg ønsker venligst at modtage besvarelsen hurtigst og senest den 29. marts 2008.